induit; sed te postmodum sedes apostolica Albanum elegit habere pontificem: me missum in Normanniam præcepit esse Rothomagensium sacerdotem, Matthæe charissime Pater et domine. *Ex quibus omnibus cruere mihi videor, primo Hugonem Dialogorum libros conscripsisse cum esset abbas Radingensis in Anglia, deinde factum archiepiscopum Rothomagensem, cum intellexisset illos omnibus fore acceptos ac cunctorum manibus teneri, eosdem variis accessionibus auctos exopolivisse, quas quidem additiones, ut facilius lectores advertant, ansulis includere curavimus: adnotatis etiam inferiori margine mutationibus passim ab eo factis.*

*Ex fine autem istius epistolæ discimus quis fuerit Hugo noster, quæ ejus patria, quæ professio, quæ dignitates: Nos, inquit, Francia genuit. Ergo Gallus erat, non Anglus natione, ut docuerunt nonnulli. Ambianensem eum vocat Ordericus Vitalis in Historia Ecclesiastice libro XII in fine; cui concinit Gaufridus Vosiensis prior in Chronico cap. 18, ubi dicitur Hugo d'Amians, mendose in editis Damiani. Ipsum tamen Laudunense solum educavit et docuit, forte quod in Ecclesia Laudunensi beneficium aliquod ecclesiasticum obtineret, uti et Matthæus, cui suum opus nuncupavit. Consanguineus erat istius Matthei, de quo Petrus Venerabilis libro II Miracul. cap. 4, ita habet: Fuit autem hic non obscuri secundum carnem generis, ortus ex Remensi provincia, utroque parente et nobilitate, ut dictum est, insignito, et mundanis opibus locuplete. Illic in pueritia litteris traditus est, et postquam adolevit in Laudunensi Ecclesia clericale officium adeptus est. Hinc colliges Hugonem non solum in Ecclesia, sed etiam in saeculo suis illustrem.*

*Professionem suam nobis indicat his verbis: Nos una generis consanguinitas, et ejusdem professionis in Christo junxit societas... quos veste Christi Cluniacus induit. Cluniensem quoque monachum fuisse docet Ordericus Vitalis loco citato, idque confirmat Petrus Venerabilis lib. vi epistola ad eumdem scribens in hac verba: Quid magis vel rapere cor meum ad amandum, vel mouere manum ad scribendum poterat, quam tam sancta, tam benigna, tam longeva in sancto proposito, a primis fere adolescentiæ annis usque ad senilem magis labore divino, quam annorum numero fractam ætatem perseverantia vestra? Quid magis mouere poterat, quid mouere debebat, quam illa jam antiqua, cujus vos non immemorem esse credo, mihi et vobis paucisque aliis nota reruin Cluniensem recordatio? Non excidit mente, qualiter primo juventutis vestræ tempore inter anticos illos reipublicæ nostræ senatores, vos insignem viderim.*

*Ex hac republica assumptus ad varias claustræ et Ecclesiæ promotus est dignitates. Abbatialis et archiepiscopalis ex ejus epistola nobis innoscit. Verum antea prioris exercuisse officium docet Petrus Venerabilis epistola citata. Taceo, nec vivens oblivisci potero, quod a cœpto sanctæ religionis proposito in diversis ecclesiasticorum honorum gradibus, vultus vestri non sunt in diversa mutati: sed tam apud nos quam semotus a nobis, prior, abbas, summusque tandem pontifex Dei, merito virtutis ac scientiæ bonus semper, juxta Apostolum, odor Christi in omni loco fuitis. An prioris dignitatem in Cluniensi cœnobio obtinuerit ex verbis Petri Venerabilis non satis liquet. Verum anno 115 erat prior Sancti Martialis (Lemovicensis) Hugo d'Amians, qui religionis titulo cathedralem metropolitanæ Rothomagensis Ecclesiæ postmodum perornavit, ut scribit Gaufridus prior Vosicensis. Non multo post jubente Pontio Cluniaciensi abbe in Angliam transmigravit, ut ibi insigne S. Panceratii monasterium Cluniensi subjectum regeret. Illud administrabat anno 1123, quo decimo septimo Lalendas Maii Hugo prior de Sancto Paucratio efficitur abbas de Radingo, teste Mattheo Wesmonasteriensi. Quæ tamen exstat in monastico Anglico charta fundationis Radingensis monasterii anno tantum 1125 data est. Verum antea poterant esse Radingæ cum suo abbe monachi, qui construendis perficiendisque regularibus cœnobii locis operam dabant, antequam charta fundationis conderetur.*

*Eo tempore, Mattheo Parisiensi monasterii S. Martini a Campis priore hortante, Hugo Radingensis abbas scribendis sex Dialogorum libris animum adjecit, quos eidem Mattheo nuncupavit antequam ille a sede apostolica cardinalis et episcopus Albanensis crearetur, id quod juxta Ughellum in Italæ sacræ tomo I, anno 1125 contigit. Missos sibi grataanter accepit Mattheus, legendosque omnibus passim exposuit. Quapropter Hugo ad Rothomagensis Ecclesiæ insulas anno 1130, ut scribunt Ordericus Vitalis, Robertus de Monte, et Mattheus Westmonasteriensis, sublevatus cum intellexisset libros suos ab omnibus passim probari eosdem recognovit et eliminavit, addito integro libro septimo. Et in primo quidem agit de Summo Bono, hoc est de Deo ipso, in secundo de creatura, in tertio de libero præsertim arbitrio, in quarto de lapsu hominis, in quinto de peccatorum remedii hoc est de sacramentis, in sexto de monachis et aeterna felicitate, denique in septimo varia Trinitatis vestigia in creatis repræsentat. Nullum in mss. codicibus præferunt titulum: sed Arnoldus Wionius qui sex primos libros viderut in Mantuano S. Benedicti monasterio Quæstionum theologiarum nomine eos insignivit, forte quod theologæ variæ quæstiones non minus doce quam subtiliter in eis versentur. Eodem eos titulo donat Antonius Possevinus in Apparatu sacro et Pithæus De illustribus Angliæ scriptoribus, ubi Hugonem nostrum confundit cum altero Hugone abbe Radingensi, qui sub finem saeculi XII factus est abbas Cluniensis hoc nomine quintus. Verum Hugo ipse sincerum librorum suorum titulum nobis designavit in tractatu super Genesim ubi citat quæ in secundo dialogi nostri libro dixerat. Ut tamen eos autores cum Hugone ipso aliquatenus consiliemus, hunc ejus operi titulum præfigere libuit dialogorum seu quæstionum theologiarum libri VII.*